

**REGIONALNA KOMISJA  
DO SPRAW OCEN ODDZIAŁYWANIA  
NA ŚRODOWISKO W RZESZOWIE**

Al. Józefa Piłsudskiego 38, 35-001 Rzeszów

**Opinia 1/2015**

Regionalnej Komisji do spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko w Rzeszowie przyjęta na posiedzeniu w dniu 15 kwietnia 2015 r. w sprawie wydania opinii do raportu o oddziaływaniu na środowisko planowanego przedsięwzięcia pod nazwą „Budowa plantacji żurawiny wielkoowocowej „Wantuch” w miejscowości Nowiny, gmina Radomyśl nad Sanem”.

I. Po weryfikacji dokumentacji przedłożonej przez Wójta Gminy Radomyśl nad Sanem w sprawie uzgodnienia warunków realizacji ww. przedsięwzięcia, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie sprawę przekazał do analizy Komisji ze względu na fakt, że realizacja przedsięwzięcia może spowodować m.in. zagrożenia dotyczące zmiany reżimu hydrologicznego w obrębie zlewni JCWP związanego z poborem oraz z wprowadzaniem do wód rzeki Strachodzkiej, wód z nawodnienia plantacji. Budzi również wątpliwości fakt, że lokalizacja ta może wiązać się z wystąpieniem znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko ze względu m.in. na zwiększenie ryzyka wystąpienia powodzi, związanego z planowanym odprowadzaniem wód z plantacji przed okresem wegetacji do rzeki Strachodzkiej, przy wysokich stanach wód. Przedsięwzięcie może także spowodować znaczące oddziaływanie na środowisko przyrodnicze, w tym obszary Natura 2000. Istnieje zagrożenie, że niemożliwym będzie wydanie orzeczenia pozytywnego, które zawierałoby takie warunki realizacji całego przedsięwzięcia, które ograniczą, wyeliminują lub skompensują oddziaływanie.

II. W dniu 15 kwietnia 2015 r. w siedzibie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Rzeszowie odbyło się posiedzenie Regionalnej Komisji do spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko, celem wydania opinii do raportu o oddziaływaniu na środowisko przedłożonego w sprawie uzgodnienia środowiskowych warunków realizacji przedsięwzięcia pod nazwą „Budowa plantacji żurawiny wielkoowocowej „Wantuch” w miejscowości Nowiny, gmina Radomyśl nad Sanem”. W posiedzeniu wzięli udział członkowie Regionalnej

Komisji do spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko, Inwestor oraz Wójt Gminy Radomyśl nad Sanem (lista osób obecnych na posiedzeniu jest dostępna w aktach sprawy).

Przed posiedzeniem wszyscy członkowie Regionalnej Komisji oraz zaproszeni goście mieli możliwość zapoznania się z materiałami zgromadzonymi w sprawie. Swoje uwagi dotyczące przedmiotowej sprawy osoby uczestniczące w posiedzeniu Regionalnej Komisji wniosły w formie ustnej w trakcie dyskusji.

Po wystąpieniu Koreferentów Pani Agnieszki Mikołajczyk oraz Pani Pauliny Sypek odbyła się dyskusja, która koncentrowała się na technologii planowanej plantacji żurawiny oraz możliwych do wystąpienia oddziaływaniach na środowisko, generowanych przez planowane przedsięwzięcie.

Po przeanalizowaniu zgromadzonej dokumentacji oraz wysłuchaniu wszystkich głosów w dyskusji, wobec wielu wątpliwości, uznano że przedstawione akta sprawy nie pozwalają na uzgodnienie i wymagają szeregu uzupełnień, w tym m.in.:

- przeredagować treść raportu, opisać go w sposób przejrzysty i pozostawić w nim jedynie treści obiektywne,
- zweryfikować i ujednoczyć dokonane obliczenia hydrologiczne dla rzeki Strachodzkiej, zapotrzebowania na wodę plantacji oraz bilansu wodnego,
- opisać planowane stosowanie nawozów, sposób zbierania owoców, uszczelnienie podłoża plantacji,
- dokonać analizy dotyczącej zbiorników magazynowania wody (ich wielkość, ilość, uszczelnienie, zabezpieczenie przed zasiedleniem przez zwierzęta),
- ponownie przeprowadzić inwentaryzację przyrodniczą oraz przedstawić wszystkie występujące na tym terenie organizmy żywe wraz z uwzględnieniem informacji zgłaszanych przez RDOŚ w Rzeszowie,
- przeprowadzić rzetelną analizę oddziaływania inwestycji na wszystkie elementy środowiska w fazie jej realizacji, eksploatacji i likwidacji,
- przeanalizować warianty alternatywne, w szczególności wariant związany ze zmniejszeniem powierzchni zajmowanej pod plantację,
- dokonać analizy profilu glebowego i przydatności do hodowli żurawiny.

III. Wobec wymaganej, przepisami rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 23 grudnia 2010 r. w sprawie funkcjonowania Krajowej Komisji do spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko oraz regionalnych komisji do spraw ocen oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 257, poz. 1745), liczby członków RKOŚ obecnych na posiedzeniu, w oparciu

o zgromadzoną w przedmiotowej sprawie dokumentację, w wyniku głosowania jawnego na posiedzeniu zamkniętym Komisja uznała, że **raport dla przedsięwzięcia pod nazwą „Budowa plantacji żurawiny wielkoowocowej „Wantuch” w miejscowości Nowiny, gmina Radomyśl nad Sanem”, należy uzupełnić.**

**Przewodniczący Regionalnej Komisji  
do spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko**

  
**prof. dr hab. inż. Janusz Rak**